
 
 Samospráva 

- činnost a náplň  
přednáška    31.10.2013  

         

Ing. Martina Brandová 
Tato akce se koná v rámci projektu: 

Inovace biologických a lesnických disciplín pro vyšší konkurenceschopnost 
 (Registrační číslo CZ.1.07/2.2.00/28.0018) 

za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu České republiky. 
   
  



Samospráva  
– činnost a náplň 

  
Martina Brandová 
Odbor životního prostředí 
Odd. služeb v životním prostředí 
správa zeleně  
JIHLAVA   
     



Začínáme spravovat  veřejnou 
zeleň.  

Každý správce si musí položit pár otázek,        
na které by měl znát odpovědi: 

1. Co vlastně spravuji ? – soupis spravovaných pozemků, 
pasport zeleně, inventarizace zeleně 

2. Jak to chci spravovat ? – zamyslet se nad počtem sečí v 
různých lokalitách (park x prostor mezi garážemi), kolik stromů 
je potřeba ošetřit, pokácet, kolik kytek chci vysázet 

3. Kolik mě to bude stát a kde získám finance? – rozpočet 
obce, dotace, fondy,  nadace, dobrovolnické práce, 
projektování nízkoúdržbových ploch 

4. Kdo mi práce bude zajišťovat a jak ho budu vybírat? – 
komplexní smlouva na veškeré práce, dílčí smlouvy na sečení, 
ošetřování stromů, kácení, výsadby apod., výběrové řízení 

5. Stačím na zajištění všech výše uvedených bodů včetně 
provádění KONTROLY sám nebo potřebuji kolegu ?  

 



Co je to „veřejná zeleň“? 

• Stromy 
• Keře 
• Okrasné záhony – letničky, trvalky, 

smíšené výsadby 
• Závěsné a mobilní truhlíky  
• Trávníky 



Cíle péče o veřejnou zeleň: 
• Zajištění provozní bezpečnosti 
• Zajištění průchozích a průjezdných profilů 
• Náročnost údržby 
• Estetická hlediska 
• Výchovná hlediska  (školní zahrady, mini 

dendrologické zahrady) 
• Snaha o vyvážení poměru mezi zpevněnými 

plochami a zelenými plochami v zastavěném 
území  

• Zvýšení biodiverzity ve městech 
 

 



Péče o stromy 
Typy výsadeb 
Sídliště – cílem dosáhnout skladby s různým druhovým i 

věkovým zastoupením  - průměrná údržba (sečení 4 x za 
rok, probírky a dosadby 1 x  za 4 – 5 let) 

Parky - cílem dosáhnout skladby s různým druhovým i 
věkovým zastoupením, lze vysazovat i různé „špeky“ a 
„šperky“ – intenzivní údržba 7 – 8 sečí za rok, ošetření 
dřevin dle plánu, kompozice keřových výsadeb 

Zeleň v areálech MŠ a ZŠ – důraz na provozní 
bezpečnost, různé výukové cíle 

Uliční aleje nebo stromořadí – důraz na průjezdný profil, 
zvolený druh vysazované dřeviny musí snášet extrémní 
stanoviště (zasolení, zhutnění půdy, psí moč, malý 
prostor pro kořeny…) 

Realizace nových ploch zeleně  



Péče o stromy 
• Výsadba  
• Výchovný řez - založení a výchova korun mladých 

stromů, pravidelné odstraňování kmenových obrostů 
• Udržovací řezy - péče o koruny vzrostlých stromů 

(zdravotní řez, bezpečnostní řez, redukční řez) 
• Tvarovací řez - zpravidla řez na hlavu 
• Stabilizační řezy - zlepšení stability stromu (vč. 

instalace bezpečnostních vazeb) 
• Kácení - strom nelze stabilizovat žádným z možných 

pěstebních zásahů 



Začínáme spravovat plochu: 

Ideální postup: 
• Provedení kácení – kácení jednotlivých 

stromů nebo pěstební probírky 
• Provedení ošetření perspektivních 

stromů 
• Výsadba stromů, keřů 
• Rekultivace trávníků - dorovnání a dosetí  
• Následná péče = údržba!!! 



Jak na to ??? 
aneb jak vybrat strom či keř  k pokácení, 

ošetření… 

1. Výstupy z inventarizace dřevin  
– Seznam havarijních stromů 
– Seznam stromů k pokácení v naléhavosti 1 

2. Vlastní podněty vycházející ze znalosti 
spravovaného majetku 

3. Shromažďování podnětů a požadavků od 
občanů 



Kdy můžu začít kácet? 
1. Zpravidla v období vegetačního klidu  1.11. – 31.3. 
2. Když mám vyřízené povolení ke kácení (je-li třeba) 
• Havarijní stromy lze kácet okamžitě – povinnost zpětně 

oznámit orgánu ochrany přírody a krajiny ( dále jen OPK)  
•  Stromy o obvodu kmene do 80 cm ve  výšce 130 cm nad 

zemí  lze kácet bez povolení  
• Ze zdravotních a pěstebních důvodů lze kácet bez povolení 

– nutné oznámit 15 dnů před kácením OPK (pěstební 
probírky, stromy napadené kůrovcem) 

• Ostatní kácení – je nutné žádat o povolení OPK (kolize se 
stavbou, alergie obyvatel přilehlé nemovitosti, narušování 
staveb, v odůvodněných případech stínění) 

 
 Při provádění pěstebních probírek či zásahů většího 

rozsahu   je vhodné informovat veřejnost (označení 
kácených stromů v terénu, vylepení základních informací   
na vchody domů, webové stránky města, tiskové zprávy) 
 
 



Příklady kácení na oznámení 



Další příklady kácení na  oznámení 



Příklady kácení na žádost 



DŮVODY KE KÁCENÍ 
Relevantní důvody 
• Pěstební probírka 
• Strom nelze stabilizovat 

žádným z pěstebních zásahů 
• Zdravotní důvody stromu 
• Kolize se stavbou (stávající 

nebo plánovanou) 
• Doložená alergie (většinou 

pouze u bříz rostoucích přímo 
u oken) 

• Stínění – na základě 
provedených měření a 
nesplnění platných  
hygienických norem 

     
 

Irelevantní důvody 
• Ze stromu padá listí 
• Strom svými větvemi 

„ošahává“ kolemjdoucí 
• Strom zakrývá výhled 
• Na stromě žijí veverky a jiná 

havěť 
 



Možnost zastavení kácení  
Na úrovni správce – správce nepodá žádost, 

neprovede objednávku (záleží na osobní 
statečnosti a odolnosti, občanům nebo 
vedení je nutné důkladně odůvodnit) 

Na úrovni OPK – v průběhu správního 
řízení, na základě žádosti orgán nepovolí 
kácení, nebo pozastaví oznámení,           
do řízení mohou vstupovat i občanská 
sdružení (např. ČSOP) 



Co dělat, když se o pokácení 
požádá  a OPK kácení nepovolí? 

• Lze respektovat názor orgánu ochrany 
přírody a krajiny 

• Lze se proti rozhodnutí odvolat                 
ke krajskému úřadu  



Rozhodnutí o kácení 
• Vydává se na základě žádosti 
• OPK může uložit provedení náhradní výsadby 
• OPK může uložit provedení kompenzačních 

opatření 
 

U výsadby OPK určuje druh, velikost, místo výsadby 
(konkrétní pozemek) – záleží na domluvě s 
vlastníkem 

Objem výsadeb lze odvodit z ekologické újmy 
vzniklé pokácením stromu. 
 



Kdy neprovádíme náhradní 
výsadbu ? 

• Po provádění pěstebních probírek 
• V případě, že nemáme vhodný nebo 

dostatečně velký pozemek (pak se místo 
uložení náhradní výsadby ukládá 
provedení odvodu do Ekologického fondu) 

• V případě, že strom byl pokácen z jiných 
důvodů než je kolize s plánovanou 
stavbou a není prostor kam ho vrátit.  



Péče o keře 
Druhy keřových výsadeb 
1. solitérní keře 
2. skupinové výsadby 
3. živé ploty 

 
• Při zakládání  a údržbě keřových výsadeb      

je nutné dbát především na zajištění 
průchodných a průjezdných profilů                   
a rozhledových trojúhelníků 

• Při kácení souvislé plochy keřů nad 40m2       
je nutné vyřídit povolení 



Péče o keře 
• Výsadba – řez při výsadbě, již při návrhu dbát 

na účelnost, zohledňovat údržbu 
• Zapěstování – výchovný řez, pletí do doby 

zapojení keřů 
• Udržování  

– udržovací řez (průchodné profily, živé ploty) 
– zmlazovací řez např. svídy, pravidelný řez  

• Kácení – likvidační řez, při kácení souvislé 
plochy keřů nad 40 m² je nutné vyřídit povolení 



Péče o závěsné a  mobilní truhlíky  

Mobilní truhlíky: betonové nádoby,  většinou 
kombinace keřů, letniček a trvalek 

Péče: každoroční výsadba letniček a jejich 
likvidace na podzim, pletí, zálivka případné 
doplnění zeminy 

 
Závěsné truhlíky: 
Osázení, instalace na sloupy, zálivka, demontáž 

ze sloupů, čištění nádob a výměna substrátu   
 



Péče o okrasné záhony 

Letničky 
 - návrh, výsadba, pletí (4 x za sezónu), 

zálivka, likvidace  
Trvalky 
 - pletí (4x za sezónu), občasná zálivka, 

případná dosadba nebo potlačení 
dominantních druhů, na jaře odstranění 
stařiny 



Péče o trávníky 

• Sečení (počet sečí se liší dle lokalit, 
sečení s odvozem trávy, mulčování, 
květnaté louky, ostatní plochy, pásy podél 
silnic) 

• Hnojení  -  významné plochy - 
přihnojování NPK 

• Poslední seč se provádí zároveň se 
sběrem listí 
 



Děkuji za pozornost 

   

 


	Samospráva �– činnost a náplň
	Začínáme spravovat  veřejnou zeleň. 
	Co je to „veřejná zeleň“?
	Cíle péče o veřejnou zeleň:
	Péče o stromy
	Péče o stromy
	Začínáme spravovat plochu:
	Jak na to ???�aneb jak vybrat strom či keř  k pokácení, ošetření…
	Kdy můžu začít kácet?
	Příklady kácení na oznámení
	Další příklady kácení na  oznámení
	Příklady kácení na žádost
	DŮVODY KE KÁCENÍ
	Možnost zastavení kácení 
	Co dělat, když se o pokácení požádá  a OPK kácení nepovolí?
	Rozhodnutí o kácení
	Kdy neprovádíme náhradní výsadbu ?
	Péče o keře
	Péče o keře
	Péče o závěsné a  mobilní truhlíky 
	Péče o okrasné záhony
	Péče o trávníky
	Děkuji za pozornost
	ADPB204.tmp
	� Samospráva�- činnost a náplň �přednáška    31.10.2013 


